

SKILLS CONSULTING S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ALDO MORO 1/P 84081 BARONISSI SA
Codice Fiscale	05152490651
Numero Rea	Salerno 423821
P.I.	05152490651
Capitale Sociale Euro	25.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920 Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	10.405	6.944
II - Immobilizzazioni materiali	9.349	9.936
III - Immobilizzazioni finanziarie	15.005	5.005
Totale immobilizzazioni (B)	34.759	21.885
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.497.214	935.678
esigibili oltre l'esercizio successivo	410	410
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	1.497.624	936.088
IV - Disponibilità liquide	862.421	440.316
Totale attivo circolante (C)	2.360.045	1.376.404
D) Ratei e risconti	3.750	5.630
Totale attivo	2.398.554	1.403.919
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	25.000	25.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	5.000	5.000
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	107.788	89.600
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	17	17
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	48.518	18.188
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	186.323	137.805
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	113.367	65.969
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.776.288	835.886
esigibili oltre l'esercizio successivo	314.878	355.870
Totale debiti	2.091.166	1.191.756
E) Ratei e risconti	7.698	8.389
Totale passivo	2.398.554	1.403.919

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.613.804	2.115.994
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	45.839	21.704
altri	135.412	97.791
Totale altri ricavi e proventi	181.251	119.495
Totale valore della produzione	4.795.055	2.235.489
B) Costi della produzione		
7) per servizi	3.548.338	1.552.379
8) per godimento di beni di terzi	84.867	43.205
9) per il personale		
a) salari e stipendi	764.332	364.280
b) oneri sociali	159.372	82.555
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	110.072	74.638
c) trattamento di fine rapporto	56.588	28.171
e) altri costi	53.484	46.467
Totale costi per il personale	1.033.776	521.473
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.669	12.442
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.389	2.819
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.280	9.623
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.669	12.442
14) oneri diversi di gestione	29.619	53.789
Totale costi della produzione	4.709.269	2.183.288
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	85.786	52.201
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	365	622
Totale proventi diversi dai precedenti	365	622
Totale altri proventi finanziari	365	622
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	13.200	14.060
Totale interessi e altri oneri finanziari	13.200	14.060
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(12.835)	(13.438)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	72.951	38.763
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	24.433	20.575
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	24.433	20.575
21) Utile (perdita) dell'esercizio	48.518	18.188

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa (di seguito "**Bilancio**"), corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-*bis* del Codice Civile (di seguito "**c.c.**"), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborate dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito "**OIC**") integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB.

La sua struttura è conforme a quella delineata dagli artt. 2424 e 2425 del c.c., in base alle premesse poste dall'art. 2423-*ter* del c.c., mentre la Nota Integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-*bis*, 2435-*bis* del c.c. e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Non ci sono elementi dell'attivo e/o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di Bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423-*ter* per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-*bis*, comma 1, del c.c., il Bilancio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre, la presente Nota Integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla Gestione, come previsto dall'art. 2435-*bis* del c.c.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-*bis* del c.c., nella redazione del Bilancio sono stati osservati i principi dettagliati nel seguito.

a) Prudenza

La valutazione delle singole voci del Bilancio è stata fatta secondo prudenza, con ragionevole cautela nelle stime, in condizioni di incertezza.

Gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

b) Continuità aziendale

Le voci di bilancio sono state valutate secondo la prospettiva di continuazione dell'attività e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito.

Tenendo conto dell'orizzonte temporale dei 12 mesi successivi al 31 dicembre 2022, la direzione aziendale non ritiene esistenti incertezze sulla capacità di continuazione dell'attività aziendale.

c) Rappresentazione sostanziale

La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, rispetto alla forma.

d) Competenza

Il criterio temporale con il quale i componenti sono stati imputati al Conto Economico ai fini della determinazione del risultato d'esercizio è la competenza, specificamente si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria. Al principio di competenza si collega quello di correlazione, il quale prevede che i costi siano correlati ai ricavi.

e) Costanza nei criteri di valutazione

Il principio della costanza nei criteri di valutazione permette di ottenere una omogenea misurazione dei risultati del Bilancio nel susseguirsi degli esercizi, in modo da consentire agevoli analisi dell'evoluzione della Società da parte dei destinatari del Bilancio stesso e riducendo, al contempo, i margini di discrezionalità degli amministratori. Per tali ragioni i criteri di valutazione non possono essere modificati da un esercizio all'altro. Le deroghe a tale principio sono consentite in casi eccezionali e la Nota Integrativa deve darne adeguata motivazione specificando l'influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico.

f) Rilevanza

Il principio prevede che un'informazione di bilancio sia rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dai destinatari primari del Bilancio stesso. Poiché il concetto di rilevanza è dominante nella formazione del Bilancio, per quantificarla si deve tenere conto sia di elementi qualitativi che quantitativi. I fattori qualitativi, che trascendono gli aspetti quantitativi, sono quelli la cui importanza è sempre tale da poter ragionevolmente influenzare le decisioni economiche dei destinatari primari del Bilancio della Società. I fattori quantitativi, invece, prendono in considerazione la dimensione economica dell'operazione, rispetto alle grandezze di bilancio, di maggiore interesse per gli stessi destinatari.

g) Comparabilità

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico deve essere indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Se le voci non sono comparabili, quelle relative all'esercizio

precedente devono essere adattate; la non comparabilità e l'adattamento (o l'impossibilità di questo) devono essere segnalati e commentati nella Nota Integrativa.

Si sottolinea, inoltre, che il Bilancio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe ex art. 2423, comma 5, del c.c.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis, comma 2, del c.c.

Correzione di errori rilevanti

Nel Bilancio in esame non si rilevano correzioni di errori rilevanti rispetto al bilancio precedente.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423-ter del c.c., si precisa che tutte le voci di Bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del c.c. e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'OIC. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1, del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del c.c., con particolare riferimento a quelle voci di Bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La Società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

La Società, nel corso del 2022, non ha usufruito della sospensione degli ammortamenti dei beni immateriali.

L'avviamento, ove esistente, è stato iscritto nell'attivo dello Stato Patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso, nei limiti del costo per esso sostenuto ed è ammortizzato per un periodo pari a diciotto anni.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile.

Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di Bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni *ex art.* 2426, comma 1, n. 3, del c.c., in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

La Società, nel corso del 2022, non ha usufruito della sospensione degli ammortamenti dei beni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione. Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del c.c.

Crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-*bis* del c.c.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica alla scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in Bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio Paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno avuto riflessi sui valori alla data del Bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione. Inoltre, ove necessario, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

I crediti tributari accolgono gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte in Bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale e contengono:

- i ricavi/costi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi;
- i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, la cui entità varia in funzione del tempo. Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se del caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

I ratei e i risconti passivi sono stati valutati al loro valore nominale.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 del c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possano determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del Bilancio e, ove la compensazione sia ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I Ricavi e i Costi sono stati esposti secondo i principi di prudenza e competenza economica.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.450	39.958	5.005	60.413
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.506	30.022		38.528
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	6.944	9.936	5.005	21.885
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	7.850	7.693	10.000	25.543
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	4.389	8.280		12.669
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	3.461	(587)	10.000	12.874
Valore di fine esercizio				
Costo	23.300	47.651	15.005	85.956
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.895	38.302		51.197
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	10.405	9.349	15.005	34.759

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	3.000	0	11.095	0	0	0	0	15.450

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.800	0	5.351	0	0	0	0	8.506
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.200	0	5.744	0	0	0	0	6.944
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	7.850	0	0	0	0	7.850
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	600	0	3.789	0	0	0	0	4.389
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(600)	0	4.061	0	0	0	0	3.461
Valore di fine esercizio								
Costo	3.000	0	18.945	0	0	0	0	23.300
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.400	0	9.140	0	0	0	0	12.895
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	600	0	9.805	0	0	0	0	10.405

Rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Si precisa che, nel corso dell'esercizio, non è stata operata alcuna rivalutazione delle Immobilizzazioni Immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	220	125	39.958	0	39.958
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	220	125	30.022	0	30.022
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	9.936	0	9.936
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	7.693	0	7.693
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	8.280	0	8.280
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(587)	0	(587)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	220	125	47.651	0	47.651
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	220	125	38.302	0	38.302
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	9.349	0	9.349

Rivalutazioni immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Si precisa che, nel corso dell'esercizio, non è stata operata alcuna rivalutazione delle Immobilizzazioni Materiali.

Riduzione di valore di immobilizzazioni materiali

Si precisa che, nel corso dell'esercizio, non è stata operata alcuna riduzione di valore delle Immobilizzazioni Materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

La Società, nel corso dell'esercizio, non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie pari a euro 15.005.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	5.005	10.000		15.005
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	5.005	10.000		15.005

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle Immobilizzazioni Finanziarie rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società.

Il loro valore passa da euro 5.005 dell'esercizio precedente a euro 15.005 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 10.000.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- partecipazione in "Banca Monte Pruno" per una quota pari a euro 5.005;
- partecipazione in "Istituto Tecnico Superiore per le nuove tecnologie per il made in Italy - Servizi alle imprese" per una quota pari euro 10.000.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	681.991	529.997	1.211.988	1.211.988	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	37.000	(37.000)	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	6.400	109.000	115.400	115.400	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.919	41.096	51.015	51.015	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	200.778	(81.557)	119.221	118.810	411	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	936.088	561.536	1.497.624	1.497.213	411	0

I Crediti passano da euro 936.088 dell'esercizio precedente a euro a euro 1.497.624 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 561.536.

I "Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante" passano da euro 681.991 dell'esercizio precedente a euro 1.211.988 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 529.997.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "Clienti Italia" per euro 642.961;
- "Fatture da emettere" per euro 569.027.

I "Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante" passano da euro 6.400 dell'esercizio precedente a euro 115.400 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 109.000.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo dei crediti per finanziamenti infruttiferi maturati verso il socio Enzima 12 s.r.l.

I "Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante" passano da euro 9.919 dell'esercizio precedente a euro 51.015 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 41.096.

Il valore indicato in bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "Crediti IRAP" per euro 1.338;
- "Credito DL 66/14" per euro 676;
- "Crediti tributari per imposta sost. TFR" per euro 2;
- "Credito canoni loc. art. 28 DL 34/2020" per euro 92;
- "Crediti INAIL" per euro 1;
- "Crediti INPS note rettifica ricevute" per euro 75;
- "Credito Imposta Investim. beni strum" per euro 3.925;
- "Credito d'Imposta Form. 4.0" per euro 44.906.

I "Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante" passano da euro 200.778 dell'esercizio precedente a euro 119.221 dell'esercizio in esame, con un decremento di euro 81.557.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- per euro 118.810 degli importi che la Società dovrà ricevere da Fondimpresa a titolo di anticipo/saldo sui progetti formativi finanziati. A tal proposito, trattandosi di poste creditorie certe ed esigibili, le stesse non sono state oggetto di procedimenti valutativi ai fini dell'eventuale stanziamento di un fondo rischi;
- per euro 411 dei depositi cauzionali della Società.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.211.988	1.211.988
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	115.400	115.400
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	51.015	51.015
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	119.220	119.221
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.497.624	1.497.624

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società, nel corso dell'esercizio, non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine. Pertanto nel Bilancio non sono iscritti crediti di tal specie.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	440.070	422.236	862.306
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	246	(131)	115
Totale disponibilità liquide	440.316	422.105	862.421

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono dettagliate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	5.630	(1.880)	3.750
Totale ratei e risconti attivi	5.630	(1.880)	3.750

Oneri finanziari capitalizzati

La Società, nel corso dell'esercizio, non ha capitalizzato oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 186.323 e ha registrato le movimentazioni dettagliate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	25.000	0	0	0	0	0		25.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	5.000	0	0	0	0	0		5.000
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	86.805	0	18.188	0	0	0		104.993
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.796	0	0	0	0	0		2.796
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Totale altre riserve	89.600	0	18.188	0	0	0		107.788
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	17	0	0	0	0	0		17
Utile (perdita) dell'esercizio	18.188	0	18.188	0	0	0	48.518	48.518
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	137.805	0	36.376	0	0	0	48.518	186.323

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	(1)
Totale	(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	25.000			0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	5.000	A, B		5.000	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	104.993	A, B, C, D, E		104.993	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.796	A		2.796	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	(1)	A, B, C, D, E		(1)	0	0
Totale altre riserve	107.788			107.788	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	17	A, B, C, D, E		17	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	137.805			112.805	0	0
Quota non distribuibile				112.805		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31 dicembre 2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	65.969
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	56.588
Utilizzo nell'esercizio	8.149
Altre variazioni	(1.041)
Totale variazioni	47.398
Valore di fine esercizio	113.367

Il debito TFR passa da euro 65.969 dell'esercizio precedente a euro 113.367 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 47.398.

L' "Utilizzo nell'esercizio" è pari a euro 8.149 mentre, le "Altre variazioni" pari a euro 1.041 consistono nell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Infine, il "Valore di fine esercizio" è rappresentativo per euro 112.395 del "TFR impiegati" e per euro 972 dei "Debiti verso fondi pensionistici".

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	900	(900)	0	0	0	0
Debiti verso banche	394.235	(37.823)	356.412	41.534	314.878	0
Debiti verso altri finanziatori	0	82.144	82.144	82.144	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0

Debiti verso fornitori	646.937	781.762	1.428.699	1.428.699	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	69.339	39.821	109.160	109.160	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	23.553	9.988	33.541	33.541	0	0
Altri debiti	56.792	24.418	81.210	81.210	0	0
Totale debiti	1.191.756	899.410	2.091.166	1.776.288	314.878	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Resto del Mondo	Totale
Obbligazioni	-	-	0
Obbligazioni convertibili	-	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	0
Debiti verso banche	356.412	-	356.412
Debiti verso altri finanziatori	82.144	-	82.144
Acconti	-	-	0
Debiti verso fornitori	1.422.366	6.333	1.428.699
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	0
Debiti tributari	109.160	-	109.160
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	33.541	-	33.541
Altri debiti	81.210	-	81.210
Debiti	2.084.833	6.333	2.091.166

I "Debiti verso fornitori Resto del Mondo" riguardano l'impegno nei confronti di un professionista albanese per prestazioni di servizi rese alla Società.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce in seguito un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5.

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	135.828	0	0	0	0	2.091.166	2.091.166

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società, nel corso dell'esercizio, non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine. Pertanto nel Bilancio non sono iscritti debiti di tal specie.

I Debiti passano da euro 1.191.756 dell'esercizio precedente a euro a euro 2.091.166 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 899.410.

I "Debiti verso banche" passano da euro 394.235 dell'esercizio precedente a euro a euro 356.412 dell'esercizio in esame, con un decremento di euro 37.823.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "Carta di Credito BCC di Fisciano 5458" per euro 1.442;
- "BMP_Mutuo Nr 25931" per euro 354.970.

I "Debiti verso altri finanziatori" passano da euro 0 dell'esercizio precedente a euro 82.144 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 82.144.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del debito verso *partners* dell'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per quote di progetti indetti dalla Società.

I "Debiti verso fornitori" passano da euro 646.937 dell'esercizio precedente a euro a euro 1.428.699 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 781.762.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "Fornitori Italia" per euro 184.039;
- "Fornitori Extra CEE" per euro 6.333;
- "debiti per fatture da ricevere" per euro 1.238.327.

I "Debiti tributari" passano da euro 69.339 dell'esercizio precedente a euro a euro 109.160 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 39.821.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "IVA da versare" per euro 73.978;
- "Addizionale Regionale debito" per euro 83;
- "IRES" per euro 2.654;
- "Erario ritenute da lavoro dipen da versare" per euro 20.639;
- "Erario per ritenute lavoro auton da vers" per euro 10.983;
- "Debiti per imposte sostitutive su TFR" per euro 785;
- "Addizionale Comunale 730 debito" per euro 38.

I "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociali" passano da euro 23.553 dell'esercizio precedente a euro a euro 33.541 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 9.988.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "INPS a debito a dipendenti" per euro 26.918;
- "Debiti Fondo EST" per euro 360;
- "INAIL a debito" per euro 1.294;
- "Debiti v/Enti Prev. diversi" per euro 4.969.

Gli "Altri debiti" passano da euro 56.792 dell'esercizio precedente a euro a euro 81.210 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 24.418.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "Stipendi e salari da pagare" per euro 54.393;
- "Mensilità Suppl. da pagare 14esima" per euro 26.817.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	110	0	110
Risconti passivi	8.279	(691)	7.588
Totale ratei e risconti passivi	8.389	(691)	7.698

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	2.115.994	4.613.804	2.497.810	118,04
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	119.495	181.251	61.756	51,68
Totali	2.235.489	4.795.055	2.559.566	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Gestione Ordinaria	2.565.858
Conto Formazione	250.268
Conto di Sistema	1.206.641
Fondo Nuove Competenze	96.560
Formazione a mercato	4.050
Attività in Delega	81.280
Apprendistato	104.497
Ricerca e Sviluppo	6.814
APL e affini	132.474
Agenzia Lavoro e Politiche Attive	165.362
Totale	4.613.804

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	4.613.804
Totale	4.613.804

La voce "Altri ricavi e proventi" passa da euro 119.495 dell'esercizio precedente a euro 181.251 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 61.756, di cui euro 60.000 dovuti alla cessione di un ramo d'azienda costituito dal complesso di beni e servizi finalizzati all'attività di formazione finanziata.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
Per servizi	1.552.379	3.548.338	1.995.959	128,57
Per godimento di beni di terzi	43.205	84.867	41.662	96,43
Per il personale:				
a) salari e stipendi	364.280	764.332	400.052	109,82
b) oneri sociali	82.555	159.372	76.817	93,05
c) trattamento di fine rapporto	28.171	56.588	28.417	100,87
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	46.467	53.484	7.017	15,10
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	2.819	4.389	1.570	55,69
b) immobilizzazioni materiali	9.623	8.280	-1.343	-13,96
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	53.789	29.619	-24.170	-44,93
Arrotondamento				
Totali	2.183.288	4.709.269	2.525.981	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	13.161
Altri	39
Totale	13.200

Si fornisce, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					365	365
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Altri proventi						
Totali					365	365

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

In conseguenza dell'eliminazione dell'area straordinaria vengono fornite, nella presente sezione, le informazioni sull'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali; pertanto, l'informazione sui ricavi e i costi straordinari continua ad essere fornita all'interno della Nota Integrativa.

Al 31 dicembre 2022 non figurano ricavi e costi di importo eccezionale, per entità (in valore assoluto) o incidenza (in valore percentuale), rispetto agli altri valori di ricavo e di costo di Bilancio, caratteristiche che ne testimoniano la non ripetibilità.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Imposte correnti	20.575	3.858	24.433
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite			
Imposte anticipate			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza			
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale			
Totali	20.575	3.858	24.433

Le "Imposte correnti" passano da euro 20.575 dell'esercizio precedente a euro 24.433 dell'esercizio in esame, con un incremento di euro 3.858.

Il valore indicato in Bilancio è rappresentativo del seguente dettaglio:

- "IRES" per euro 9.475;
- "IRAP" per euro 14.958.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale si compone di 33 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'Amministratore Unico non percepisce compensi per la carica ricoperta.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La Società, pur non essendo obbligata ai sensi di legge, per l'esercizio 2022 ha deciso, volontariamente, di nominare un Revisore Legale.

A tal proposito, l'assemblea dei soci, riunitasi il 5 maggio 2022, ha nominato quale Revisore Legale dei conti il dott. Antonio Calabrese, nato a Ragusa (RG) il 13 novembre 1988, codice fiscale CLBNTN88S13H163T, domiciliato in Milano (MI) alla via Rovereto, 12, iscritto al Registro dei revisori legali al n. 177981 (Decreto Ministeriale del 9 gennaio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 7 del 27 gennaio 2017), per il triennio 2022-2024, con scadenza alla data di approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, a fronte della corresponsione di un compenso annuo pari a € 3.500.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.500
Altri servizi di verifica svolti	2.245
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.745

L'importo degli "Altri servizi di verifica svolti" concerne il compenso erogato alla stesso Revisore Legale, dott. Antonio Calabrese, per l'attività di certificazione svolta in riferimento al Credito d'Imposta "Formazione 4.0" di cui la Società ha beneficiato.

Titoli emessi dalla società

La Società non ha emesso titoli.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Società non dispone di strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni e le garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale ammontano, al termine dell'esercizio in esame, a euro 552.531.

Tale importo afferisce alle fidejussioni rilasciate a favore di Fondimpresa per gli anticipi/acconti ricevuti sui progetti svolti e/o in corso di svolgimento, a garanzia della corretta implementazione delle attività formative programmate.

Nel corso dei primi mesi del 2023 sono state contratte ulteriori fidejussioni per un importo pari a euro 406.749 e sono state svincolate fidejussioni per un importo pari a euro 38.400. La Società prevede di contrarre entro il 30 giugno 2023 ulteriori fideiussioni per euro 204.566.

Pertanto, alla futura data del 30 giugno 2023, gli impegni e le garanzie non risultanti dallo Stato Patrimoniale ammonteranno a euro 1.125.446.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La Società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non esistono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio da segnalare.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la Società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la Società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti nel corso dell'esercizio;
- la Società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1, comma 125, della Legge n. 124/2017, la Società ha goduto di aiuti di Stato, così come pubblicati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, al quale si rinvia per l'informativa in esame.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Alla luce di quanto sopra esposto e ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-*septies*, del c.c., l'Organo Amministrativo propone di destinare l'utile d'esercizio pari a euro 48.518 a Riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo Amministrativo invita i Signori Soci ad approvare il progetto di Bilancio al 31 dicembre 2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio così come predisposto

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Baronissi (SA), 28 aprile 2023

L'Amministratore Unico

Dott. Vincenzo Vietri
